高校教师岗前培训常见问题
（请另外注意阅读“山东省高校教师岗前培训报名系统使用手册”）
1.岗前培训笔试合格证书有效期和外省岗前培训合格证有效问题？
答：山东省岗前培训笔试合格证书目前没有失效期，即长期有效。取得国家级新入职教师岗前培训合格证或具有外省岗前培训合格证且未过外省岗前培训合格证有效期限的，可免于参加山东省岗前培训和笔试，直接参加面试和认定环节。参训人员所在单位统一要求已取得岗前培训合格证人员继续加强教育基础理论学习的，遵从单位意见。
2.已经取得高等学校教师资格证书是否参加培训和考试问题？是否可以认定另一任教学科教师资格？
答：高校教师资格证书全国通用，已经取得高校教师资格证书的，无需重新参加培训、考试和认定。参训人员所在单位统一要求已取得教师资格证书人员继续加强教育基础理论学习的，遵从单位意见。
为避免浪费行政资源，原则上每人只限取得一个同类别教师资格证书。确因工作需要申请认定其他任教学科教师资格的，须经申请人所在单位审批，申请人须重新参加面试、体检、认定。
3.培训报名是否需要普通话证书？普通话成绩最迟什么时间取得？
答：不需要，但是教师资格认定时需要提供普通话证书。播音主持类课程要求普通话等级一级乙等以上，语文教育类课程要求普通话等级二级甲等以上，其他类要求普通话等级二级乙等以上。
山东省高校教师资格认定时间一般在每年6月中旬至7月初，申请人普通话成绩最迟在6月上旬取得（网上可查询）。因疫情及其他原因推迟教师资格认定时间的，以最新认定时间为准。
4.密码找回失败无法登录系统。
答：请联系学校管理员，重置密码。
5.因单位变更，现单位无法查询本人报名信息。
答：变更工作单位的，务必在报名之前修改工作单位信息。信息修改之后务必退出系统重新登录，否则现单位管理员无法审核报名信息。未按要求变更工作单位的，由现单位管理员负责沟通高师中心管理员或沟通原单位管理员按审核不通过处理，参训人员取消报名。参训人员修改工作单位信息之后重新报名。注意：超过报名期限后不得取消报名，否则无法完成报名。
6.缴费遇到问题怎么办？
答：确定已经缴费，但系统显示未缴费的，请第一时间反馈学校管理员。一旦缴费成功，无特殊情况不予退费，请慎重缴费及避免重复缴费。
7.关于学习时长、学习进度问题。
答：师德师风模块学习时长原则上应达到100%，其他科目学习时长原则上不低于50%。参训人员所在单位有更高规定的，遵从单位意见。
8.关于入职年份和拟聘教师时间问题？
答：入职年份：据实填写进入现单位工作年份；拟聘教师时间：填写学校拟聘至教师岗位的时间，学校已聘至教师岗位的，可据实填写到岗时间。
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